Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 01/2025 – PPZ

SELEÇÃO PÚBLICA PARA BOLSISTA TÉCNICO DE NÍVEL
SUPERIOR VINCULADO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ZOOTECNIA (PPZ), ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme Portaria nº

2285/2021-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando Chamada Pública 23/2022 – Programa Institucional Bolsa-Técnico

(Acordo Capes/FA);
Considerando a solicitação de Bolsista Técnico – Nível Superior para apoio aos

Laboratórios Multiusuários da UNIOESTE”, submetido à chamada pública 23/2022 da
Fundação Araucária – contratação de Bolsista Técnico – Nível Superior, com vigência de 18
meses e para desempenhar atividades LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE
CROMATOGRÁFIA E ENERGIA, vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia.

Considerando o Edital nº 01/2023 – PPPPG, de 24 de janeiro de 2023;

TORNA PÚBLICO:

A abertura de inscrições para seleção de candidatos a 1 (uma) vaga de Bolsista de
Nível Superior para atuar no Laboratório Multiusuário de Cromatografia e Energia do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de
Marechal Cândido Rondon-PR.

1. DO PROJETO

O candidato selecionado deverá trabalhar no Laboratório Multiusuário de

Cromatografia e Energia do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon-PR. Serão desenvolvidas
atividades relacionadas à recepção e preparo de amostras de origem vegetal e animal que
serão destinadas a análises no referido laboratório. Além disto o técnico deverá:

 • Cumprir e fazer cumprir o Regulamento de uso do laboratório e assessorando na sua
organização e funcionamento;

• Auxiliar o corpo docente e discente nos procedimentos de organização e preparo de
amostras, e utilização dos materiais relacionados;

• Auxiliar o corpo docente e discente nos procedimentos de manuseio dos equipamentos e
utilização dos materiais relacionados;

• Preparar e disponibilizar os equipamentos e materiais necessários para a realização de
atividades de pesquisas no laboratório;

• Zelar pela manutenção, limpeza e segurança dos equipamentos;
• Participar de eventos, cursos, reuniões, sempre que convocado, ou por iniciativa própria,

desde que autorizado pela coordenação, visando ao aprimoramento de sua função;
• Receber, organizar e controlar o material de consumo e equipamentos do laboratório;
• Zelar pelo sigilo de informações pessoais de alunos, professores, funcionários e famílias;
• Manter e promover relacionamento cooperativo de trabalho com docentes, alunos e com

os demais segmentos da comunidade acadêmica;

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

• Exercer as demais atribuições decorrentes do Regimento Escolar e aquelas que
concernem à especificidade de sua função.

• Atividades laboratoriais de acompanhamento e realização de análises cromatográficas de
perfil de ácidos graxos, ácidos orgânicos, pesticidas, neurotransmissores, perfil de
aminoácidos, micotoxinas, entre outras análises cromatográficas, além de análises de energia
e análises bioquímicas. Os equipamentos que o técnico irá operar são: Cromatógrafo Gasoso
– GC-2010; Sistema de cromatografia a gás - GCMS QP 2020 NX; Sistema de cromatografia
líquida de alta eficiência -HPLC; Bomba Calorimétrica; Auto analisador bioquímico; Sistema
de purificação de água.

2. DO PERFIL DOS CANDIDATOS

Os candidatos a Bolsista de Nível Superior deverão ter Curso Superior completo nas
Áreas de Ciências Agrárias, Engenharia química, Química, Farmácia, Biomedicina ou
Biotecnologia.

3. DOS CRITÉRIOS E PROCEDIMENTOS PARA A SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

O candidato deverá atender os seguintes critérios:

a) Ser brasileiro ou possuir visto permanente de residência no País. No caso de candidato
estrangeiro, este deverá estar, no momento da implantação da bolsa, em situação regular
no País;

b) Estar em dia com as obrigações eleitorais;
c) Possuir currículo cadastrado, atualizado e disponível na Plataforma Lattes que demonstre

capacitação suficiente para desenvolver o projeto;
d) Dedicar-se integralmente às atividades do projeto;
e) Não ser beneficiário de outra bolsa de qualquer natureza;
f) Não ter vínculo empregatício (celetista ou estatutário);
g) Não ser aposentado ou encontrar-se em situação equiparada;
h) Estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo seja aprovada a sua

candidatura pela coordenação do projeto;
i) Ter disponibilidade para residir na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná.

4. DA BOLSA E DO PRAZO DE DURAÇÃO

O Bolsista de Nível Superior receberá pagamento mensal no valor de R$ 2.500,00
(Dois mil e quinhentos Reais), devendo exercer suas atividades em regime de tempo integral
(40 horas semanais), por um período de 4 (quatro) meses, contados a partir de março de 2025.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 07 a 16 de fevereiro de 2025, sendo

que os interessados devem enviar toda a documentação constante no item 5.2 em formato
PDF para o e-mail ppzunioeste@gmail.com, até o final do período de inscrições.

5.2 A documentação requerida para a inscrição deve conter os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição (Anexo I deste Edital);
b) Currículo na Plataforma Lattes, atualizado;

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

c) Cópias dos seguintes documentos pessoais: RG, CPF, Título de Eleitor e comprovante de
votação na última eleição, Certidão de Nascimento ou Casamento e Certificado de
Reservista (se for o caso); no caso de candidatos estrangeiros, cópias do passaporte e do
visto de permanência;

d) Histórico Escolar do Curso de Graduação e de Pós-Graduação (caso houver);
e) Plano de Trabalho para o Bolsista (Anexo II da Chamada Pública 23/2022 da Fundação

Araucária) assinado pelo bolsista e pelo pesquisador responsável pelo bolsista.

5.3 O Currículo Lattes (padrão CNPq) deverá ser enviado junto com os demais documentos

para o e-mail ppzunioeste@gmail.com.

6. DA SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído da avaliação do Currículo Lattes e de

entrevista a ser realizada no dia 18 de fevereiro às 10h, na Coordenação do PPZ-Unioeste.

7. DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 O resultado será divulgado no site do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
(www.unioeste.br/pos/zootecnia / Item Editais) no dia 19 de fevereiro de 2025.

7.2 Até o dia 21 de fevereiro de 2025, até às 17h, o candidato selecionado (classificado em
1º lugar) deverá entregar de forma impressa os documentos elencados no item 5.2 na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste, Campus de
Marechal Cândido Rondon-PR, localizada na Rua Pernambuco, nº 1777, Centro, Bloco
IV, 4º Piso, Sala 63, CEP 85960-000.

8. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3284-7912 ou pelo e-

mail ppzunioeste@gmail.com.

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido
Rondon.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 07 de fevereiro de 2025.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

ANEXO I - (Edital nº 01/2025 – PPZ)

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome do candidato:_____________________________________________________

Curso de Graduação: ____________________________________________________

Instituição que cursou a graduação: _________________________________________

Curso de Pós-Graduação: ________________________________________________

Instituição que cursou a pós-graduação: _________________________________________

RG: ________________________________CPF:_____________________________

Endereço residencial: ____________________________________________________

Número ______________________Bairro: ___________________________________

Cidade: _______________________Estado: _____________CEP: ________________

Telefone: ________________________Celular: _______________________________

E-mail: _______________________________________________________________

Marechal Cândido Rondon, PR _______de __________________de 2023.

_______________________

Assinatura do candidato

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

ANEXO II - (Edital nº 01/2025 – PPZ)

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Candidato

Curso de Graduação

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO BOLSISTA

1

2

3

4

5

6

7

(adicionar mais linhas se necessário)

3. DESCRIÇÃO DA EXPERIÊNCIA EM PESQUISA E EXTENSÃO NO CONTEXTO DO DRS
E DAS DEMANDAS DO PRESENTE EDITAL

4. ASSINATURAS

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de comum
acordo, assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o período de

realização do mesmo.

Assinatura do Bolsista

(Local e data) ............................., ............ de ............................. de 2025.